
Doupě
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Telč GPS souřadnice: 49.236836N, 15.434619E

Nadmořská výška: 593 m n. m. První pís. zmínka: 1580 (444 let) Katastrální výměra: 512 ha

Počet obyvatel: 103 PSČ: 588 56

Adresa URL: www.obecdoupe.cz

Památky a zajímavosti Doupě
Historickou dominantou obce Doupě je hrad Roštejn, který se zvedá na skalnatém vrchu ve výši 677 m
v romantických lesích u vsi Doupě. Hrad pochází z poloviny 14. století. Vystavěli jej asi pánové
z Hradce. Měl původně osmibokou věž s břitem, postavenou na skalisku, a k ní přiléhající hradní
palác. Kolem r. 1353 byl obehnán gotickým opevněním s kruhovými baštami, z nichž se dodnes zachovaly
zbytky hradeb; v době válek mezi markrabaty Joštem a Prokopem bylo jeho opevnění rozšířeno. Jako
sousední hrady byl asi pobořen za husitských válek. V r. 1477 však byl opraven a rozšířen hradní
palác a předhradí. V r. 1536 získal Roštejn Volf Krajíř z Krajku, který jej ještě téhož roku prodal
majitelům telčského panství. Nedlouho po r. 1570 Zachariáš z Hradce hrad přestavěl a zřídil zde
své letní sídlo. Tehdy byl Roštejn zvýšen o jedno patro. Při přestavbě se zachovalo gotické klenutí
a základy věží, především však zůstala uchována hranolová osmiboká věž, vysoká 28 m.
V interiéru vznikl prostranný rytířský sál a hradní kaple. U hradu byla zřízena velká obora, která
byla za švédského obléhání v r. 1643 značně poškozena. V druhé polovině 17. století byla
obnovena (chovali se zde mufloni, daňci a černá zvěř), ale v r. 1902 zrušena a likvidována. V 18.
století se hrad znovu upravoval. Kaple byla přebudována v barokním slohu a boční budova vyzdobena
štukami. V r. 1864 jej maloval František Bohumír Zvěřina, přední český malíř-krajinář, rodák
z Hrotovic (1835-1908). V r. 1915 hrad vyhořel, byl však opět restaurován - zejména po r. 1955.
Roštejn býval častým cílem výletů proletářských turistů z Jihlavy, Třebíče a Třeště.
Dnes patří hrad státním lesům. V hradních místnostech je instalováno lesnické muzeum, síň erbů,
nástěnný herbář.

V obci Doupě jsou dva kříže a boží muka.Hlavní dominantou hradu je gotická sedmiboká věž s
vyhlídkou, vysoká 45 m. V expozici je možné zhlédnout pozdně renesanční fresky erbů v Erbovním sále,
nástěnnou malbu koně a rostlin. Další zajímavostí je sedmimetrový betlém vyrobený třešťskými
betlémáři.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7682/doupe/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 09:36:14


